VII. De justice, elle est pleine, ta droite ;
Elle se réjouit, la montagne de Sion ;

10. Elles jubilent, les filles de Juda,
A cause de tes jugements.

VIII. 11. Faites le tour de Sion et de son enceinte ;
Comptez ses bastions ;

12. Posez vos cœurs sur son rempart ;
Examinez ses édifices.

IX. Afin de raconter à la génération d'après vous,
13. Qu'ici est Elohim,

num, et in sæculum sæculi : * ipse reget nos in sæcula.

Ant. Ædificávit Móyses altáre Dómino Deo.

T. P. Ant. Tóllite portas, príncipes, vestras, et elevámini, portæ æternáles, allelúia.

☩. Domum tuam, Dómine, decet sanctitúdo. (*T. P. Allelúia.*) *R.* In longitúdinem diérum. (*T. P. Allelúia.*)

LECTIO I

De libro secúndo Paralipómenon.

Cap. VII, 1-9, 11-16.

CUM complésset Sálomon fundens preces, ignis descéndit de cælo, et devorávit holocáusta et víctimas : et majéstas Dómini implévit domum. Nec póterant sacerdótes íngredi templum Dómini, eo quod implésset majéstas Dómini templum Dómini. Sed et omnes fílii Israël vidébant descendéntem ignem, et glóriam Dómini super domum : et corruéntes proni in terram super paviméntum stratum lápide, adoravérunt et laudavérunt Dóminum : Quóniam bonus, quóniam in sæculum misericórdia ejus. Rex autem et omnis pópulus immolábant víctimas coram Dómino. Mactávit ígitur rex Sálomon hóstias, boum vigínti duo míllia, aríetum centum vigínti míllia : et dedicávit domum Dei rex et univérsus pópulus.

R. In dedicatióne templi decantábat pópulus laudem : * Et in ore eórum dulcis resonábat sonus. (*T. P. Allelúia.*) ☩. Fundáta est domus Dómini supra vérticem móntium, et vénient ad eam omnes gentes. Et.

LECTIO II

SACERDOTES autem stabant in officiis suis, et Levítæ in órganis cárminum Dómini, quæ fecit David

COMMUN DE LA DÉDICACE D'UNE ÉGLISE

Notre Dieu pour les siècles des siècles ;

C'est lui qui nous conduit (pour toujours).

Ant. Moïse édifia un autel au Seigneur Dieu.

T. P. Ant. Élevez vos portes, princes et élevez-vous, portes éternelles, alléluia.

☩. A votre maison, Seigneur, convient la sainteté. (*T. P.* Alléluia.) *R.* Tout le long des jours. (*T. P.* Alléluia.)

LEÇON I

Du second livre des Paralipomènes.

Chapitre VII, 1-9, 11-16.

QUAND Salomon eut achevé sa prière, un feu descendit du ciel et dévora les holocaustes et les victimes ; et la majesté du Seigneur emplit la maison. Les prêtres ne pouvaient plus entrer dans le temple du Seigneur, parce que la majesté du Seigneur avait rempli le temple du Seigneur. Mais tous les enfants d'Israël voyaient aussi le feu descendant et la gloire du Seigneur sur la maison, et tombant la face contre terre sur le pavé de pierre, ils adorèrent et louèrent le Seigneur : *Car il est bon, car éternelle est sa miséricorde*¹. Alors le roi et tout le peuple immolèrent des victimes devant le Seigneur. Le roi Salomon immola donc en hostie sacrificielle, vingt-deux mille bœufs, cent vingt mille béliers ; et le roi avec tout son peuple fit ainsi la dédicace de la maison de Dieu.

R. A la dédicace du temple, le peuple chantait la louange * Et, dans leur bouche, résonnait un doux son. (*T. P.* Alléluia.) ☩. Elle a été fondée, la maison du Seigneur, sur le sommet des monts et elles viendront à elles, toutes les nations. Et.

LEÇON II

LES Prêtres étaient occupés à leurs offices et les Lévites au jeu des instruments, pour les chants du Seigneur

1. Ps. CXVII, 1.

rex ad laudándum Dóminum : Quóniam in ætérnum misericórdia ejus ; hymnos David canéntes per manus suas : porro sacerdótes canébant tubis ante eos, cunctúsque Israël stabat. Sanctificávit quoque Sálomon médium átrii ante templum Dómini ; obtúlerat enim ibi holocáusta, et ádipes pacificórum : quia altáre áneum, quod fécerat, non póterat sustinére holocáusta et sacrificia et ádipes. Fecit ergo Sálomon solemnitátem in témpore illo septem diébus, et omnis Israël cum eo, ecclésia magna valde ab intróitu Emath usque ad Torréntem Ægypti. Fecitque die octávo colléctam, eo quod dedicásset altáre septem diébus, et solemnitátem celebrásset diébus septem.

Ry. Fundáta est domus Dómini supra vérticem móntium, et exaltáta est super omnes colles : * Et vénient ad eam omnes gentes, et dicent : Glória tibi, Dómine. (*T. P.* Allelúia.) V. Veniéntes autem vénient cum exsultatióne, portántes manípulos suos. Et.

LECTIO III

COMPLEVITQUE Sálomon domum Dómini, et domum regis, et ómnia quæ disposúerat in corde suo, ut fáceret in domo Dómini et in domo sua, et prosperátus est. Appáruit autem ei Dóminus nocte, et ait : Audívi oratiónem tuam, et elégi locum istum mihi in domum sacrificii. Si cláusero cælum, et plúvia non flúxerit, et mandávero et præcépero locústæ, ut devoret terram, et mísero pestiléntiam in pópulum meum : convérsus autem pópulus meus, super quos invocátum est nomen meum, deprecátus me fúerit, et exquisíerit fáciem meam, et égerit pæniténtiam a viis suis péssimis : et ego exáudiam de cælo, et propítius ero peccátis eórum, et sanábo terram eórum. Oculi quoque mei erunt apérti, et aures meæ eréctæ

que le roi David a composés pour louer le Seigneur : *Car éternelle est sa miséricorde*. Ils chantaient les hymnes de David, en jouant avec leurs mains ; les Prêtres, eux, sonnaient de la trompette devant eux. Salomon consacra aussi le milieu du parvis, devant le temple du Seigneur ; c'est là qu'il avait offert les holocaustes et les graisses des hosties pacifiques. Salomon fit donc en ce temps-là une fête de sept jours et, avec lui, tout Israël, venu en très grande assemblée, de tout le pays qui va du torrent d'Emath au torrent d'Égypte. Une réunion plénière eut lieu le huitième jour, parce qu'il avait dédié l'autel pendant sept jours et célébré cette solennité pendant sept jours ¹.

Ry. Elle a été fondée, la maison du Seigneur, sur le sommet des monts et élevée au-dessus de toutes les collines. * Et elles viendront à elle, toutes les nations, et elles diront : Gloire à vous, Seigneur. (T P. Alléluia.) V. Venant, elles viendront avec allégresse portant leurs gerbes. Et.

LEÇON III

SALOMON acheva donc la maison du Seigneur et la maison du roi et tout ce qu'en son cœur il avait projeté de faire dans la maison du Seigneur et dans la maison du roi et il eut prospérité. Même le Seigneur lui apparut la nuit et lui, dit : « J'ai exaucé ta prière et me suis choisi ce lieu pour maison de sacrifice. Si je ferme le ciel et que la pluie ne tombe plus et si je donne mandat et précepte à la sauterelle de dévorer le fruit de la terre et envoie la peste sur mon peuple, et qu'alors mon peuple se convertisse, lui sur qui mon nom a été invoqué, et qu'il me prie et cherche ma face et fasse pénitence de ses voies mauvaises, moi, du haut du ciel je l'exaucerai et

1. C'est l'origine des Octaves juives et de nos Octaves de Fêtes chrétiennes.

COMMUNE DEDICATIONIS ECCLESIAE

ad orationem ejus qui in loco isto oraverit. Elégi enim et sanctificávi locum istum, ut sit nomen meum ibi in sempiternum, et permáneant óculi mei et cor meum ibi cunctis diébus.

R̄. Bénedic, Dómine, domum istam, quam ædificávi nómini tuo : veniéntium in loco isto, * Exáudi preces in excélsó sólio glóriæ tuæ. (T. P. Allelúia.)

Ÿ. Dómine, si convérsus fúerit pópulus tuus, et oráverit ad sanctuárium tuum. Exáudi. Glória Patri. Exáudi.

IN II NOCTURNO

Ant. Non est hic áliud, * nisi domus Dei et porta cæli. (T. P. Allelúia.)

Psalmus 83.

QUAM dilécta tabernácula tua, Dómine virtútum : * concupíscit, et déficit ánima mea in átria Dómini.

2. Cor meum, et caro mea * exsultavérunt in Deum vivum.

3. Etenim passer invénit sibi domum : * et turtur nidum sibi, ubi ponat pullos suos.

4. Altária tua, Dómine virtútum : * Rex meus, et Deus meus.

5. Beáti, qui hábitant in domo tua, Dómine : * in sæcula sæculórum laudábunt te.

6. Beátus vir, cujus est auxiliúm abs te : * ascensionés in corde suo dispósuit, in valle lacrimárum in loco, quem pósuit.

7. Etenim benedictionem dabit legislátor, ibunt de virtúte in virtútem : * vidébitur Deus deórum in Sion.

1. Pour qu'on y invoque mon nom avec une efficacité spéciale.

COMMUN DE LA DÉDICACE D'UNE ÉGLISE

je serai miséricordieux pour leurs péchés et je guérirai leur terre. Mes yeux aussi seront ouverts et mes oreilles tendues à la prière de celui qui aura prié en ce lieu. Car j'ai choisi et sanctifié ce lieu pour que mon nom soit là¹ pour toujours et que tous les jours y demeurent mes yeux et mon cœur. »

R/. Bénissez, Seigneur, cette maison que j'ai édifiée à votre nom ; de ceux qui viennent en ce lieu, * Exaucez les prières, du haut du trône élevé de votre gloire. (T. P. Alléluia.) V. Seigneur, si votre peuple se convertit et prie à votre sanctuaire. Exaucez. Gloire au Père. Exaucez.

AU II^{ème} NOCTURNE

Ant. Ce lieu n'est rien d'autre que la maison de Dieu et la porte du ciel. (T. P. Alléluia.)

Psaume 83. — Chant d'un pèlerin².

I. *Bonheur de celui qui vit dans la maison de Dieu.*

COMBIEN elles sont aimées tes demeures, — Yahwéh Sabaoth! — Elle soupire, oui, elle languit, mon âme, — après les parvis de Yahwéh. — 2. Mon cœur et ma chair tressaillent d'élan, — vers le Dieu vivant, — 4. *vers* tes autels, Yahwéh Sabaoth, — mon roi et mon Dieu. — 3. Oui! le passereau a trouvé une maison — et la tourterelle un nid à elle, — où elle place ses petits. — 5. Bienheureux ceux qui habitent — dans ta maison, Yahwéh, — qui toujours te prient!

II. *Bonheur du pèlerin fidèle.*

6. Heureux l'homme dont la force est en toi, — qui prend à cœur les montées (des pèlerinages). — Pour ceux qui passent dans la vallée de Baca, — il en fait un lieu de sources, — 7. et la pluie la couvre aussi de bénédictions. — Ils marchent de plus en plus vigoureux — pour voir le Dieu des dieux dans Sion.

2. Ce chant du pèlerin de Jérusalem a plus de vérité encore sur les lèvres du pèlerin du ciel.

8. Dómine, Deus virtútum, exáudi oratiónem meam : * áuribus pércipe, Deus Jacob.

9. Protéctor noster, áspice, Deus : * et réspice in fáciem Christi tui :

10. Quia mélior est dies una in átriis tuis, * super míllia.

11. Elégi abjéctus esse in domo Dei mei : * magis quam habitáre in tabernáculis peccatórum.

12. Quia misericórdiam, et veritátem díligit Deus : * grátiam et glóriam dabit Dóminus.

13. Non privábit bonis eos, qui ámbulant in innocéntia : * Dómine virtútum, beátus homo, qui sperat in te.

Ant. Non est hic áliud, nisi domus Dei et porta cæli.

Ant. Vidit Jacob scalam, * súmmitas ejus cælos tangébat, et descendéntes Angelos, et dixit : Vere locus iste sanctus est.

Psalmus 86.

FUNDAMENTA ejus in móntibus sanctis : * díligit Dóminus portas Sion super ómnia tabernácula Jacob.

2. Gloriósa dicta sunt de te, * cívitas Dei.

3. Memor ero Rahab, et Babylónis * sciéntium me.

4. Ecce alienígenæ, et Tyrus, et pópulus Æthiópum, * hi fuérunt illic.

5. Numquid Sion dicet : Homo, et homo natus est in ea : * et ipse fundávit eam Altíssimus ?

6. Dóminus narrábit in scriptúris populórum, et príncipum : * horum, qui fuérunt in ea.

1. Lire le récit de cette vision de Jacob, à Béthel. *Genèse, XXVIII, 10 à 22.*

2. Au ciel peuvent prétendre toutes les âmes fidèles à la foi surnaturelle, reçue de Dieu, et à ses exigences, même si elles sont en dehors des cadres de l'Église catholique, mais elles ne sont sauvées que par l'Esprit-Saint qui est l'Esprit de l'Église.

COMMUN DE LA DÉDICACE D'UNE ÉGLISE

III. Prière du pèlerin arrivé au temple.

8. Yahwéh Élohim Sabaoth! entends ma prière! — Prête l'oreille, ô Dieu de Jacob! — 9. O notre bouclier, regarde, Élohim! — Et considère la face de ton Oint.

10. Certes, mieux vaut un jour dans tes parvis — que mille *au dehors*, — 11. rester au seuil de la maison de Dieu — qu'habiter dans les tentes de l'impie.

12. Car créneau et bouclier est Yahwéh Elohim, — grâce et gloire sont les dons de Yahwéh. — 13. Il ne refuse pas le bien à qui marche dans l'intégrité. — Yahwéh Sabaoth! heureux l'homme qui espère en toi!

Ant. Ce lieu n'est rien d'autre que la maison de Dieu et la porte du ciel.

Ant. Jacob vit une échelle dont le sommet touchait aux cieux et les Anges descendant, et il dit : Vraiment, ce lieu est saint¹.

Psaume 86. — L'âme de l'Église².

SA fondation — est sur les saintes montagnes.
Il aime, Yahwéh, — les portes de Sion,
Plus que tous les habitats de Jacob.

2. De glorieuses choses sont dites de toi
Cité de Dieu.

II. 3. Je me souviendrai de Rahab et Babel,
A cause de ceux qui me connaissent.

4. Voici la Philistie — Tyr avec Cousch,
« Celui-ci est né là : »

5. A Sion chacun dira : « Mère »
« Car chacun est né en elle ».

III. Celui qui l'a fondée, — c'est le Très-Haut,

6. Yahwéh comptera — dans le registre des peuples :
« Celui-ci est né là ».

COMMUNE DEDICATIONIS ECCLESIAE

7. Sicut lætántium ómnium * habitátio est in te.

Ant. Vidit Jacob scalam, súmmitas ejus cælos tangébat, et descendéntes Angelos, et dixit : Vere locus iste sanctus est.

Ant. Eréxit Jacob * lápidem in títulum, fundens óleum désuper.

Psalmus 87.

DOMINE, Deus salutis meæ : * in die clamávi, et nocte coram te.

2. Intret in conspéctu tuo orátio mea : * inclína aurem tuam ad precem meam :

3. Quia repléta est malis ánima mea : * et vita mea inférno appropinquávit.

4. Æstimátus sum cum descendéntibus in lacum : * factus sum sicut homo sine adjutório, inter mórtuos liber.

5. Sicut vulneráti dormiéntes in sepúlcris, quorum non es memor ámplius : * et ipsi de manu tua repúlsi sunt.

6. Posuérunt me in lacu inferióri : * in tenebrósis, et in umbra mortis.

7. Super me confirmátus est furor tuus : * et omnes fluctus tuos induxísti super me.